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Besvarelse af spørgsmål nr. 70 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 70 (Alm. del), som Folketingets 
Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. oktober 2021. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).
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Spørgsmål nr. 70 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I svar på REU alm. del – spørgsmål 1602 (folketingsåret 2020-
21), fremgår: "Ved lov nr. 635 af 8. juni 2016 om ændring af 
straffeloven (Skærpelse af straffen for voldtægt, for samleje med 
et barn under 15 år ved udnyttelse af fysisk eller psykisk overle-
genhed og for falsk anklage) blev straffen for overtrædelse af 
straffelovens § 216 skærpet. Det blev således forudsat i forar-
bejderne, at udgangspunktet for strafudmålingen for en enkelt-
stående fuldbyrdet overfaldsvoldtægt er 3 år og 6 måneders 
fængsel, hvis der ikke er skærpende omstændigheder, mens 
straffen for et enkeltstående fuldbyrdet samleje i andre sager om 
voldtægt ved vold eller trussel om vold – hvis der ikke foreligger 
andre skærpende omstændigheder – skal fastsættes til mellem 2 
år og 6 måneders fængsel og 3 års fængsel. Østre Landsret fast-
satte straffen for de fire tiltalte til henholdsvis fængsel i 3 år og 
6 måneder (T1), 3 år (T2 og T3) og 2 år (T4).” Der er i besva-
relsen henvist til en dom afsagt den 20. august 2021 af Østre 
Landsrets 17. afdeling. Byretten fandt tidligere, at gruppe-
voldtægten var skærpende, men Østre Landsret ændrede dette 
til normal straf for normal voldtægt. Vil ministeren på den bag-
grund oplyse, om svaret skal tolkes således, at gruppevoldtægt 
ikke er en skærpende omstændighed i Danmark?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der bl.a. har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har til brug for udtalelsen anmodet Statsadvo-
katen i København om en udtalelse og kan på baggrund heraf 
oplyse følgende:  

Det fremgår af Østre Landsrets præmisser vedrørende strafud-
målingen for tre af de tiltalte (T1, T2 og T3), at: 

”Landsretten har ved fastsættelse af straffene lagt vægt på, at 
T1, T2 og T3 er fundet skyldig i voldtægt af en 15-årig pige be-
gået af flere i forening, der fandt sted over en kortere periode i 
et skur. Der er endvidere lagt vægt på, at der alene i begrænset 
omfang blev anvendt vold.”

T2 og T3 blev herefter idømt fængsel i 3 år. 

T1 blev idømt 3 år og 6 måneders fængsel. Landsretten udtalte 
i den forbindelse: 
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”For så vidt angår T1 er der yderligere lagt vægt på, at det var 
ham, der mødtes med pigen den pågældende nat og fik hende til 
at gå med til det pågældende skur, at han er tidligere straffet, 
og at forholdet er begået i prøvetiden for prøveløsladelsen […]. 
Straffen for T1 omfatter tillige reststraffen på 123 dage ved prø-
veløsladelsen […].”

For den sidste tiltalte (T4) fastsatte landsretten straffen til 
fængsel i 2 år. Landsretten udtalte i den forbindelse:

”Landsretten har herved lagt vægt på, at T4 er fundet skyldig i 
strafbar medvirken til den begåede voldtægt, og at han har fil-
met dele af den. Der er endvidere i formildende retning lagt 
vægt på, at han efter F’s forklaring på et tidspunkt var ude af 
skuret, mens voldtægten foregik. Herefter finder landsretten, at 
straffen passende kan nedsættes til 2 år”. 

Statsadvokaten har vedrørende strafudmålingen i den konkrete 
sag oplyst, at det må lægges til grund, at Østre Landsret ved stra-
fudmålingen har lagt til grund, at der var tale om en kontakt-
voldtægt, hvor udgangspunktet for et enkeltstående fuldburdet 
samleje – hvis der ikke foreligger andre skærpende omstændig-
heder – skal fastsættes til mellem 2 år og 6 måneders fængsel og 
3 års fængsel. Der henvises i den forbindelse til forarbejderne til 
lov nr. 635 af 8. juni 2016, om ændring af straffeloven (Skær-
pelse af straffen for voldtægt og for samleje af barn under 15 år 
ved udnyttelse af fysisk eller psykisk overlegenhed). 

I den konkrete sag har Østre Landsret ved straffastsættelsen som 
en skærpende omstændighed lagt vægt på, at voldtægten blev 
begået af flere i forening, ligesom landsretten endvidere har lagt 
vægt på sagens andre omstændigheder i både formildende og 
skærpende retning.” 


	Besvarelse REU 70 (D2179307).docx

